REQUERIMENTO Nº            /2017.

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de Audiência

Pública, na Comissão de Agricultura,

Pecuária e Abastecimentos, para

tratar da inclusão da cebola e do alho

na Lista de Exceção à Tarifa Externa

Comum (LETEC).

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 combinado
com o artigo 24, III, ambos do Regimento Interno desta Casa, que seja
realizada Audiência Pública para tratar da inclusão da cebola e do alho na
Lista de Exceção à Tarifa Externa Comum (LETEC).

Como convidados para debater o tema indica os seguintes convidados:

- JEFFERSON CORITEAC, Secretário Especial de Agricultura Familiar

e do Desenvolvimento Agrário;

- ELISEU PADILHA, Presidente da Secretaria-Executiva da Câmara de

Comércio Exterior (CAMEX);

- GILMAR FREIRE, Presidente Nacional da Associação Nacional dos

Produtores de Cebola (ANACE);

- RAFAEL JORGE CORSINO, Presidente Nacional da Associação

Nacional dos Produtores de Alho (ANAPA).

JUSTIFICATIVA

A realização da audiência pública solicitada tem como objetivo discutir
a inclusão da cebola e do alho na Lista de Exceção à Tarifa Externa Comum
(LETEC).

Como sabido, há tempos foi efetuado o pedido de inclusão das

mencionadas aliáceas na Lista de Exceção à Tarifa Externa Comum (LETEC).
Este processo, conforme informações, já passou pela Secretaria Especial da

Agricultura Familiar e Desenvolvimento Agrário onde recebeu parecer
favorável.

Ato contínuo, o referido processo foi encaminhado à Secretaria-
Executiva da Câmara de Comércio Exterior (CAMEX) onde teve seu
andamento paralisado, o que vem prejudicando enormemente o setor.

Desta forma é certo que esta situação não pode mais se alongar, ainda

mais em um cenário de crise econômica como o de hoje onde os pequenos

produtores acabam sendo verdadeiramente penalizados com essa

burocratização excessiva.

Para tanto, requeiro a esta Comissão que venha discutir o tema

referido e solicito o apoio dos pares para aprovação do presente

requerimento.

 Sala das Comissões, em 30 de novembro de 2017.

Deputado Jerônimo Goergen

PP/RS